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SEZNAM ZKRATEK

TO – testované osoby

MC – mikrocyklus

MT - mezocyklus

ČSFu – Český svaz Full-contactu a ostatních bojových umění

ČSK – Český svaz kickboxu

WAKO – World Association of Kickboxing Organization

WKF – World Federation Kickboxing

WKA – World Kickboxing and Karate Association

ISKA - Intarnation Sport Kickboxing Association
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ÚVOD

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolil proto, že se kickboxu věnuji již

13 let jako závodník a poslední 2 roky i jako trenér. Tento sport se stal nedílnou

součástí mého života. Jako závodník jsem v tomto sportu zaznamenal mnoho

úspěchů, kdy jsem se stal čtyřikrát mistrem České republiky a jako reprezentant

České republiky jsem v roce 2011 obsadil 3. místo na mistrovství světa v Německu.

Poté jsem utrpěl těžké zranění levé ruky, ale ve své zápasnické pauze jsem získal

trenérskou licenci a začal jsem působit jako trenér. Za svou krátkou trenérskou

kariéru se mi podařilo vychovat amatérskou i profesionální mistryni republiky a

amatérskou mistryni světa. Dosáhl jsem tedy za dva roky jako trenér lepších výsledků

než jako závodník za třináct let. Ve své bakalářské práci bych tedy chtěl poznatků i

zkušeností, které jsem získal jako závodník a především jako trenér, využít a předat je

dalším trenérům a jejich svěřencům. Hodlám se soustředit na zpracování a předání

informací, které se týkají tréninku v přípravném a předzávodním období. Prakticky se

zaměřím na testování 8 závodníků a 8 rekreačních kickboxerů ve složení 5 mužů a 3

ženy z každé testované skupiny.

Jako trenér kickboxu mám v klubu závodníky i rekreační kickboxery, kterých

je více. Chci zkoumat rozdíly v kondiční přípravě mezi závodníky, kteří trénují každý

den pravidelně a specializovaně na zápasy, a mezi rekreačními kickboxery, kteří

trénují, protože je to baví anebo si chtějí zlepšit fyzickou kondici. Pro zjištění rozdílů v

kondiční přípravě jsem si vybral testy, při kterých se dá srovnat kondice mezi

závodníky v přípravném a předzávodním období. Vybral jsem test UNIFIT 6 – 60,

který obsahuje následující cviky: skok z místa odrazem snožmo, leh-sedy za 1 minutu,

cooperův test – běh 12 minut, shyby. Test má určené normy pro různé věkové

kategorie podle získaných bodů. Dále bude prováděna vlastní testová baterie, která se

skládá z následujících cviků: počet obloukových kopů do pytle za 30 sekund, počet

úderů do pytle za 30 sekund, tzv. "Angličan" za 2 minuty a běh 800 metrů. Cílem

práce je potvrdit, že existuje rozdíl v kondici mezi závodníky a rekreačními

kickboxery.

Vybrané testované osoby budou procházet kondičními testy, které budou

následně vyhodnoceny a porovnány. Tato práce může sloužit jako příručka pro

trenéry nebo zájemce o kondiční přípravu v kickboxu. Popsané tréninkové metody a

cviky zahrnují přípravné a předzávodní období v cyklu kickboxera. V případě tohoto
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testování a použitých cviků jako inspirace pro testování kondice je pouze na

trenérovi, které testy nebo cviky zvolí. Důležité je ale na začátku rozdělit testované

probandy na rekreační kickboxery a závodníky. Tuto práci jsem se rozhodl zpracovat

z toho důvodu, že neexistuje mnoho zdrojů, ze kterých lze informace o trénování

kickboxu čerpat a poté uplatnit v kondiční přípravě kickboxera.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem práce je na základě hodnocení testové baterie určit rozdíl v kondici mezi

závodníky a rekreačními kickboxery.

Hypotéza:

Předpokládám, že

1. bude existovat rozdíl v kondici mezi závodníky a rekreačními

kickboxery,

2. bude existovat rozdíl v kondici v přípravném období a předzávodním

období.

1.2 ÚKOLY

1. Studium literárních a jiných zdrojů

2. Vytvořit harmonogram tréninkového plánu

3. Testování kondiční připravenosti v přípravném období

4. Testování kondiční připravenosti v předzávodním období

5. Vyhodnocení testů, porovnání výsledků z testování

6. Fotodokumentace
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2 HISTORIE KICKBOXU

Kickbox můžeme považovat za mladší bojové umění. Po 2. světové válce se

obecně začala bojová umění těšit oblibě, a to hlavně v USA. První zápas v kickboxu, v

němž se spojoval box a karate, se konal v lednu roku 1970 v USA. Pořádán byl

karatistou Joem Lewisem podle nových pravidel, a to jako plný kontakt bez

přerušování v boxerských rukavicích a teniskách. V tomto zápase byly dovoleny

pěstní techniky, přehozy a nožní techniky nad pas. [1, 5]

Od roku 1972 bylo vyráběno ochranné vybavení pro bojovníky karate s

kontaktem. Jednalo se o chránič pěstí, který byl podobný boxerské rukavici, u něhož

byly odkryty prsty tak, aby bojovníkovi byl umožněn úchop. Na nohy se začal vyrábět

chránič podobný gumové botě, který byl upevněn kolem paty a nártu a chodidlo

zůstávalo volné. Tradiční karatisté proti tomuto vybavení, které mělo za úkol snížit

riziko úrazu, protestovali, ale přesto bylo prosazeno a zavedeno. Díky tomuto kroku

se zásadně změnila podstata karate, jelikož bylo umožněno bojovat s plným

kontaktem bez přerušování po dosažení bodu. Tehdy se ještě projevovala snaha

distancovat se od klasického boxu, a proto toto nově vzniklé bojové odvětví bylo

nazýváno „full-contact-karate“. Bojovalo se na vymezené ploše, nikoli v ringu a

povoleny byly přehozy z juda, pěstní techniky z boxu a údery hranou ruky z karate.

Nožní techniky byly povoleny pouze nad pas. Bojovníci byli oblečeni do dlouhých

kalhot, které byly většinou doplněny o karatistický pásek, horní část těla byla

nahá. [1, 5]

Postupně se vyvíjel systém turnajů, které byly zpočátku označovány jako

„sportovní karate“ či „pointkarate“. Dnes se tato forma boje karate s kontaktem

provozuje v Americe pod názvem „karate“, v Evropě „pointfighting“ nebo

„semicontact-kickbox“. [1]

Rok 1974 je obecně považován za rok vzniku tohoto bojového odvětví. V

tomto roce se konalo první mistrovství světa ve fullcontact-karate v Los Angeles v

Kalifornii, které sledovalo přibližně 10 000 diváků. Boje byly vysílány v televizi a celá

akce zaznamenala velký úspěch. V průběhu doby, ale také díky tlaku televizní

společnosti, byla pravidla boje změněna. Zápasy se přenesly do ringů a místo

otevřených rukavic byly zavedeny boxerské rukavice. [1, 5]

Postupně se bojové umění kickboxu přeneslo z Ameriky do Evropy, avšak na

rozdíl od Ameriky bylo v Evropě provozováno jako amatérský sport. Někteří američtí
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i evropští bojovníci bojovali tímto stylem i v Asii, kde byla ovšem většina z nich

knockoutována Asiaty, jelikož se zápasilo podle pravidel thajského boxu. Jediným

bojovníkem, který se v Asii dokázal prosadit, byl Američan Benny Urquidez. Thajský

box není pouze národním sportem, ale také starým válečným uměním, které je

odvozeno ze staletí staré tradice a je charakteristické svojí tvrdostí. Jsou zde povoleny

kopy kolenem, údery loktem i kopy od pasu dolů a klinče. Tento způsob boje je

výrazně odlišný a mnozí Američané i Evropané byli knockoutováni díky technice

zvané low kick (polokruhové kopy do stehna), kdy nebyli schopni se udržet na

nohou. [1]

V 70 letech minulého století se proto začala vytvářet nová pravidla, která byla

spravedlivá pro oba styly a kickbox se tak mohl stát globálním sportem. Byly

zakázány kolenní a loketní techniky, taktéž zápasení v klinči a přehozy. Ovšem

boxovací techniky jako low kicky a nožní techniky nad pas byly povoleny. Toto byl

okamžik zrození moderního kickboxu a zároveň vzniku organizace WKA (World

Kickboxing and Karate Association). Nová pravidla vstoupila po celém světě v

platnost roku 1978, kdy je zavedl první prezident organizace WKA

Howard Henson. [1, 5]

Postupně začaly vznikat i další organizace jako např. WAKO (World

Association of Kickboxing Organization). Její vznik se pojí k roku 1976, kdy zahájila


[…]


pravidelným a specifickým tréninkem dosáhli rekreační kickboxeři a závodníci

výrazného zlepšení v přípravném a poté i v předzávodním období. Rekreační

kicboxeři, kteří se zúčastnili testování a netrénovali pravidelně, během testování v

přípravném a v předzávodním období nezaznamenali výraznější zlepšení.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem TO, které se testování zúčastnily. Všichni

se při testování chovali profesionálně a ukázněně, i když jsou pouze amatéři. Během
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testování vzrostla soutěživost a projevila se i rivalita mezi TO, což mělo pozitivní vliv na

maximální výkony sportovců.

Významným faktem je skutečnost, že se testy prováděly na začátku sezony a

poté před závody. Tyto testy lze porovnávat a používat v budoucí přípravě sportovců.

Díky tomuto můžeme porovnávat, zda se zápasníci zlepšují nebo stagnují.

Testování se velmi pozitivně projevilo během zápasů, protože se všichni zápasníci

zlepšili ve výkonech a většinou ve svých zápasech zvítězili. Závodníci prokazovali

v zápasech svou skvělou fyzickou kondici a své protivníky v ringu z tohoto důvodu

poráželi. Nezdar některých závodníků, kteří v zápasech nezvítězili, nebyl zapříčiněn

špatnou fyzickou kondicí, ale působily zde jiné faktory, které nepříznivě ovlivnily

výkony. Mezi tyto faktory patřil zkušenější soupeř a také psychická stránka závodníka.

To jsou ovšem témata, na která moje bakalářská práce nebyla zaměřena.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřená na porovnání rozdílů v kondiční přípravě mezi

rekreačními kickboxery a závodníky během přípravného a předzávodního období.

V teoretické části jsem popsal historii, techniky úderů a kopů a pravidla

kickboxu. V další části jsem charakterizoval sportovní výkon v kickboxu a popsal

kondiční přípravu.

V praktické části jsem stanovil nejúčinnější formu tréninků v přípravě a rozdělil

TO podle výkonnostní úrovně a na dvě výkonnostní skupiny. Dále jsem sestavil 2

testovací tabulky, přičemž první je sestavena podle testu UNIFIT 6-60 a druhou tabulku

zaměřenou na kickbox jsem vypracoval osobně. Obě testovací tabulky měly 5 bodovou

numerickou škálou. Nejhorším možným hodnocením byl 1 bod a nejlepším bylo 5

bodů. Při testu UNIFIT 6-60 i vlastní testové baterie jsem se řídil stanovenými

normami pro určitou věkovou skupinu.

Práce by měla sloužit jako návod pro kondiční přípravu a testování během

přípravného a předzávodního období jak pro trenéry, tak i pro závodníky a rekreační

kickboxery, kteří chtějí zlepšit svoji fyzickou kondici. V současné době řada trenérů

připravuje své svěřence po fyzické stránce nesprávně a nevhodně z toho důvodu, že

neumí dobře zvolit optimální míru zátěže. Z příliš velkého zatížení pak vzniká v lepším

případě přetrénování a pokles formy. V horším případě pak dochází i ke zranění, které

může mít pro zápasníka fatální následky.

Naopak při malém zatížení a nevhodném trénování se fyzická kondice u

svěřenců vůbec nezvyšuje a ti poté nemohou podat svůj maximální výkon. Díky

testům, předkládaným v této práci, si mohou trenéři ověřit, zda jsou jejich svěřenci

dostatečně fyzicky připraveni k účasti na zápasech.

Dle mého názoru by trenér neměl vyslat do zápasu svěřence, který v testech

nedosáhl nadprůměrných výsledků. V případě nedostatečné fyzické přípravy je totiž

velmi pravděpodobné, že zápasník nebude moct podat maximální výkon a je zde riziko,

že prohraje.

Je však třeba také zdůraznit, že kondiční příprava a specifický trénink nejsou

jedinými aspekty v přípravě na zápas. Velmi důležitá je také psychologická příprava a

výživa sportovce, které mají velký vliv na výkon v zápase. Z tohoto vyplývá, že v

případě optimálního spojení všech uvedených faktorů, které má mít schopný trenér na

zřeteli, podá jeho svěřenec svůj maximální a nejlepší výkon.

RESUMÉ

54

SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá rozdílem v kondiční přípravě v přípravném a

předzávodním období v kickboxu. Práce je zaměřená na testování a srovnání kondiční

přípravy a kondiční úrovně mezi rekreačním kickboxerem a závodníkem.

Vlastní testování probíhalo v tělocvičně a na atletické dráze za standardních

podmínek. Jednalo o baterii osmi testů, zjišťující převážně vytrvalostní, rychlostní a

silové schopnosti.

Testování se zúčastnilo celkem 16 kickboxerů z klubu Atom Gym Plzeň, kteří se

zúčastnili všech testů v přípravném i předzávodním období.

Získaná data byla použita k zjištění rozdílu v kondici mezi závodními a

rekreačními kickboxery.

Klíčová slova:

Kickbox, kondiční příprava, přípravné období, předzávodní období, testování,

sportovní výkon v kickboxu

RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the difference between fitness training during an

offseason and training during pre-fight period in kick box. The thesis focuses on a

testing a comparing of a fitness level between an amateur and a professional

kickboxer.

The testing took place in a gym and on an athletic track during standard

conditions. Testing consisted of eight tests focused on endurance, quickness and

power abilities.

Sixteen kickboxers from Atom Gym club Plzeň attended the testing. They

underwent all tests during both periods.

The obtained data was used to define a difference in fitness condition between

professional and amateur kickboxers.

Keyword:

Kickbox, fitness training, preparatory period, pre-race period, testing, Sports Performance

in kickboxing
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PŘÍLOHY

I
