## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lukáš Šimek
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Rozdíly v kondiční přípravě v kickboxu mezi rekreačním kickboxerem a závodníkem během přípravného a předzávodního období

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Výběr tématu práce autor zdůvodňuje v úvodní kapitole. Je patrný jeho zájem o tento sport nejen z hlediska sportovce, ale i z pohledu trenéra. Cílem bakalářské práce výzkumného charakteru je srovnání úrovně motorických schopností v přípravném a předzávodním období u kickboxerů závodníků a rekreačních bojovníků.

Kapitoly teoretické části obsahují vstupní informace ke zvolenému tématu s odkazy na použitou literaturu. Autor kapitoly vzájemně logicky propojil.

Praktická část obsahuje především výsledky a srovnání dvou testovaných skupin.

Motorické testy jsou dostatečně popsány a názorně představeny formou vlastní autorovou fotodokumentací. Kvalita některých záběrů je bohužel snížena úpravou snímků (skok z místa).

Do praktické části autor rovněž zařadil ukázky tréninků v přípravném i předzávodním období.

V textu se nevyskytují gramatické a tiskové chyby. Z hlediska stylistického patří práce ke zdařilým. Autor vhodně využívá odborné terminologie.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Kdo hodnotil správnost provedení jednotlivých testů?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Ná základě kterých informací bylo stanoveno bodové ohodnocení jednotlivých výkonů?

V Plzni, dne 20.8. 2015

.....
podpis oponenta práce